Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 661 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos....................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
298/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº103/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: NELSON LITKA

OBJETO: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.000 m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 6,61 LITROS, LOCA-
LIZADO NO LOTE RURAL DENOMI-
NADO FAXINAL DOS SILVÉRIO, NA
LINHA LAGEADO LISO NESTE MU-
NICÍPIO, O REFERIDO SAIBRO SERÁ
EXTRAÍDO DO LOTE ACIMA CITADO
E UTILIZADO PARA CASCALHAMEN-
TO EM ESTRADAS E VICINAIS DESTA
MUNICIPALIDADE COM VIGÊNCIA
ATÉ 2016 A CONTAR DA DATA DE AS-
SINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 6.610,00 (Seis mil
seiscentos e dez reais).

PRAZO DE CONTRATO: A PARTIR DA
ASSINATURA DO CONTRATO COM
VIGÊNCIA ATE 2016.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
NELSON LITKA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 103/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Fe-

deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
287/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a extração de saibro em virtude
do município de Cruz Machado não pos-
suir terrenos próprios que possuam este
determinado tipo de composição geológica
própria para atender o funcionamento de
todas as atividades referentes à conserva-
ção e manutenção das estradas e vicinais,
e necessitando que as vias de escoamento e
locomoção estejam em boas condições de
serem trafegadas, prezando pela segurança
e integridade dos munícipes e seus bens,
tomou conhecimento deste local capaz de
atender as necessidades específicas, geran-
do assim o motivo dessa dispensa de licita-
ção, que tem embasamento legal no art. 24,
inciso IV da Lei das Licitações, que tem
por vigência ate 2016, podendo ser prorro-
gado até o término deste material no local
indicado.

Favorecido, NELSON LITKA -EPP, CPF :
945.954.709-59

Valor Total R$ 6.610,00 (seis mil seiscen-
tos e dez reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 103/2014.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 661 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 16 de Dezembro de 2014

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 15 de dezembro de
2014.

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 001/2014 - AO

 CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO Nº 179/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: SZPAK & BOIKO
LTDA - ME.

ADITIVO: Acresce o prazo contratual em
12 (doze) meses, e reajusta o valor contra-

tual em 3,65% conforme índice do IGPM
dos últimos meses a partir da data de assi-
natura deste termo aditivo.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
SZPAK & BOIKO LTDA - ME

EXTRATOS DE CONTRATOS

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

16/12/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Claudir Vonei Filipiak 04/12/2014 04/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 10/12/2014 10/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/12/2014 12/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 17/12/2014 17/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 19/12/2014 19/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 11/12/2014 11/12/2014 1 100.00 Guarapuava A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Estanislau Karas 11/12/2014 11/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 12/12/2014 12/12/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Alunos